
 
 

 SERVIZIO ESERCIZIO VIABILITÀ 
  
 

www.provincia.torino.gov.it 
 

 
CORSO LANZA 75 - 10123 TORINO - TEL. 011 8613334 - FAX 0116601953 
E-MAIL : giuseppe.ferro@provincia.torino.it                                     Pagina 1 di 4 

 
Determinazione del Dirigente  del Servizio Esercizio Viabilità 

 
 

                                                                                      N. 688  -   37027/ 2013 
 

OGGETTO:  INCARICO PROFESSIONALE DI VALUTAZIONE DELLA STABILITÀ DELLE 
ALBERATE STRADALI AL DOTT. CARLO LEONE. (CIG ZDD0B13FDA). 
(U.I. EURO 7.296,93) 
 

Il Dirigente  del Servizio Esercizio Viabilità 
 
Premesso che: 

- tra i compiti di istituto della Provincia di Torino vi sono quelli relativi alla manutenzione 
delle strade di competenza provinciale effettuata mediante l’espletamento di una serie di 
attività finalizzate a conservare inalterate le caratteristiche di transitabilità e sicurezza della 
stessa rete stradale; 

- nell’ambito delle predette attività il Servizio Esercizio Viabilità deve realizzare interventi di 
manutenzione delle alberate, con modalità di manutenzione preventiva che garantiscano la 
sicurezza stradale; 

 
Rilevata la necessità, a tal fine, di affidare un incarico professionale per interventi di monitoraggio e 
controllo della stabilità delle alberature ornamentali della Provincia di Torino; 
 
Dato atto che nel mese di luglio 2013 si è provveduto a dare pubblicità della necessità di affidare un  
incarico professionale per  interventi di monitoraggio e controllo della stabilità delle alberature 
ornamentali della Provincia di Torino, mediante avviso pubblicato sul sito Internet della Provincia, 
senza che sia pervenuta al Servizio alcuna candidatura; 
 
Visto l’articolo 90, commi 1 e 6, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, che prevede la 
possibilità di affidare a liberi professionisti singoli o associati, a società di professionisti o 
d’ingegneria, anche riuniti in raggruppamenti temporanei, ovvero a consorzi stabili tra le predette 
società, nonché a prestatori di servizi di ingegneria ed architettura stabiliti in altri Stati membri,  
costituiti conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi, la redazione del progetto 
preliminare, definitivo ed esecutivo, nonché lo svolgimento di attività tecnico-amministrative 
connesse alla progettazione, in caso di carenza in organico di personale tecnico, ovvero di difficoltà 
di rispettare i tempi della programmazione dei lavori o di svolgere le funzioni di istituto, ovvero in 
caso di lavori di speciale complessità o di rilevanza architettonica o ambientale o in caso di 
necessità di predisporre progetti integrali, che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze; 
 
Considerato che, secondo quanto previsto dal disposto degli artt. 91 e 57, 6° comma del D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i, si è proceduto ad effettuare una gare informale per l’importo netto di Euro 
15.762,93 secondo il criterio dell'offerta al prezzo più basso, per l’affidamento dell’incarico in 
oggetto, con invito a n. 7 professionisti già affidatari di  incarichi analoghi o risultati iscritti 



 
 

 SERVIZIO ESERCIZIO VIABILITÀ 
  
 

www.provincia.torino.gov.it 
 

 
CORSO LANZA 75 - 10123 TORINO - TEL. 011 8613334 - FAX 0116601953 
E-MAIL : giuseppe.ferro@provincia.torino.it                                     Pagina 2 di 4 

all’elenco tenuto dal Servizio Contratti di soggetti disponibili ed idonei, valido fino al dicembre 
2011; 
 
Rilevato che alla gara informale,  sono stati invitati, con lettere inviate  in data 31/07/2013 prot. n. 
134528/12.07 i sottoelencati Dottori Agronomi o Forestali (agrotecnici o periti agrari) come risulta   
dall’elenco agli atti d’ufficio: 
 

1. A.R.T. STUDIO s.r.l. 
2. GES. TER. STUDIO ASSOCIATO 
3. PROTER STUDIO ASSOCIATO 
4. SEA COOP 
5. ANTHEMIS  STUDIO ASSOCIATO 
6. Dott. Agronomo Forestale Marco LO BUE 
7. STUDIO VERDE S.A.S. Dott. CARLO LEONE  

 
Viste le risultanze del verbale di gara informale datato 19/09/2013 e depositato agli atti d’ufficio, da 
cui risultano le seguenti offerte:  
1 – SEA COOP offerta prot. 151817 del 12/09/2013 con il ribasso del  45,64 % 
2 – PROTER STUDIO ASSOCIATO offerta prot. 151905 del 12/09/2013 con il ribasso del 18,7968% 
3 – CARLO LEONE Dottore forestale offerta prot. 152124 del 12/09/2013 con il ribasso del 62,8 % 
4 – ANTHEMIS STUDIO ASSOCIATO offerta prot. 152323 del 12/09/2013 con il ribasso del 14,17% 
 
Considerato che la miglior offerta risulta quella del Dott. Carlo Leone con il ribasso del 62,8% e 
ritenuta congrua la predetta offerta; 
 
Ritenuto, pertanto, di affidare l’incarico professionale di valutazione della stabilità delle alberate 
stradali al Dott. Carlo Leone, residente in Via Fornaci 11, S. Mauro T.se, iscritto all’Ordine dei 
Dottori Agronomi e Forestali della Provincia di Torino al n° 646, P.I. n° 07640160011, con il 
ribasso del 62,8% per l’importo di Euro 5.863,81 oltre a Euro 117,28 per cassa di previdenza (2%), 
oltre a Euro 1.315,84 per IVA (22%)  per complessivi Euro 7.296,93; 
 
Dato atto che trattandosi di “servizi d’ingegneria” il presente incarico non rientra nelle previsioni di 
cui all’art.3, commi 55 e 56 della Legge 244/2007, per espressa esclusione ai sensi dell’art. 66 - 
Regolamento per l’accesso agli impieghi della Provincia di Torino, di cui alla deliberazione G.P. 
n.185-19941/2008 del 4 marzo 2008; 
 
Visto l’allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per 
l’espletamento dell’incarico; 
 
Dato atto che la spesa complessiva di Euro 7.296,93 può essere impegnata al Capitolo 478 del PEG 
2013, intervento 1060103, Bilancio 2013; 
 
Dato atto che è stata effettuata dal professionista apposita sottoscrizione  di specifica dichiarazione 
di impegni in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i.; 



 
 

 SERVIZIO ESERCIZIO VIABILITÀ 
  
 

www.provincia.torino.gov.it 
 

 
CORSO LANZA 75 - 10123 TORINO - TEL. 011 8613334 - FAX 0116601953 
E-MAIL : giuseppe.ferro@provincia.torino.it                                     Pagina 3 di 4 

 
 
Dato atto che in data 24/09/2013 è stato emesso dall’EPA il certificato attestante la regolarità 
contributiva mentre sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 
del D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle restanti dichiarazioni rese dall’incaricando nel 
corso del procedimento di affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di 
legge per l’affidamento stesso, e che pertanto la Provincia si riserva la facoltà di recesso nel caso in 
cui i predetti controlli dovessero dare esito negativo; 
 
Vista la scheda istruttoria, per il conferimento di incarichi individuali ai sensi del combinato 
disposto dell'art. 7, comma 6, d.lgs. 165/2001 e dell’art. 90 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i, a firma 
del Dirigente del Servizio Esercizio Viabilità, del Direttore dell'Area Viabilità e del Segretario 
Generale; 
 
Dato atto che per l’incarico in oggetto, alla data attuale, non sono presenti convenzioni attive nè 
nella centrale di committenza regionale, né iniziative attive nel mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, nè è stata attivata idonea piattaforma dalla scrivente stazione appaltante, fermo 
restando l’inserimento di una clausola di recesso nel contratto per i casi previsti dall'art. 1 comma 3 
e comma 13 della legge 135/2012 di conversione del D.L. 95/2012; 
 
Dato atto che il Responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Esercizio Viabilità, Dott. 
Ing. Sandra BELTRAMO; 
 
Ritenuta la propria competenza all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 107 del Testo Unico 
delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, dell'art. 35 - 
comma 2 - dello Statuto e dell'art. 5 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei 
servizi; 
 
Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 
Richiamato l'art. 151, comma 4 del citato Testo Unico; 
 

DETERMINA 
 

1) di conferire, per le ragioni sopra esposte, al Dott. Carlo Leone, residente in Via Fornaci 11, S. 
Mauro T.se, iscritto all’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali della Provincia di Torino al n° 646, 
P.I. n° 07640160011, l’incarico professionale di valutazione della stabilità delle alberate stradali, 
(CIG ZDD0B13FDA), di cui nella premessa narrativa, per l’importo di Euro 5.863,81 oltre a Euro 
117,28 per cassa di previdenza (2%), oltre a Euro 1.315,84 per IVA (22%)  per complessivi Euro 
7.296,93 come da proposta di parcella prot. n. 152124 del 12/09/2013 alle condizioni previste dallo 
schema di contratto con inserimento di una clausola di recesso nel contratto per i casi previsti 
dall'art. 1 comma 3 e comma 13 della legge 135/2012 di conversione del D.L. 95/2012, composto di 
15 articoli, che contestualmente si approva e si allega al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 



 
 

 SERVIZIO ESERCIZIO VIABILITÀ 
  
 

www.provincia.torino.gov.it 
 

 
CORSO LANZA 75 - 10123 TORINO - TEL. 011 8613334 - FAX 0116601953 
E-MAIL : giuseppe.ferro@provincia.torino.it                                     Pagina 4 di 4 

 
2) di dare atto che in data 24/09/2013 è stato emesso dall’EPA il certificato attestante la regolarità 
contributiva mentre sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 
del D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle restanti dichiarazioni rese dall’incaricando nel 
corso del procedimento di affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di 
legge per l’affidamento stesso, e che pertanto la Provincia si riserva la facoltà di recesso nel caso in 
cui i predetti controlli dovessero dare esito negativo; 
 
3) di dare atto che per l’incarico in oggetto, alla data attuale, non sono presenti convenzioni attive 
nè nella centrale di committenza regionale, né iniziative attive nel mercato elettronico della 
pubblica amministrazione, nè è stata attivata idonea piattaforma dalla scrivente stazione appaltante, 
fermo restando l’inserimento di una clausola di recesso nel contratto per i casi previsti dall'art. 1 
comma 3 e comma 13 della legge 135/2012 di conversione del D.L. 95/2012; 
 
4) di dare atto che per il presente provvedimento trova applicazione l’art. 23 della L. n. 214/2011 di 
conversione del D.L. n. 201/2011 e gli artt. 17 e 18 della L. n. 135/2012 di conversione del D.L. n. 
95/2012; 
 
5) di impegnare la spesa complessiva di Euro 7.296,93 al capitolo 478 del PEG 2013, intervento 
1060103, Bilancio 2013; 
 
6) di dare atto che è stata effettuata dal professionista apposita sottoscrizione di specifica 
dichiarazione di impegni in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 
n. 136/2010 e s.m.i., così come indicato all’art. 4 del citato schema di contratto. 
 
Il presente provvedimento viene trasmesso alla Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 1, comma  173 
della Legge 23 dicembre 2005 n. 266 (Legge Finanziaria 2006). 
 
 
Torino, 14/10/2013     Il Dirigente del Servizio Esercizio Viabilità 

Dott. Ing. Sandra BELTRAMO 


